

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
CNPJ
ADM. 2017/2018 – NOSSA CIDADE PODE MAIS!

Cliente: Câmara Municipal de Xinguara
Administração: Adair Marinho
Resumo do Objeto: Construção do estacionamento e da praça da Câmara Municipal
Endereço: Praça Vitória Régia S/N Centro, Xinguara, Pará

Tomada de Preços:
Tabelas de Referência:
SINAPI Abril/2018
BDI: 22,02%

Área Construída: 843,43 m²

Item	Fonte	Código	Especificação	Unid	Qtde	Preço Unitário S/ BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total
1.0			Administração Local					2.011,87
1.1	Composição	CPU 01	Administração Local da Obra (Mão-de-Obra direta com encargos complementares)	Unid	1,00	1.648,80	2.011,87	2.011,87
2.0			Mobilização e Desmobilização					1.131,96
2.1	Composição	CPU 02	Mobilização	Unid	1,00	463,84	565,98	565,98
2.2	Composição	CPU 03	Desmobilização	Unid	1,00	463,84	565,98	565,98
3.0			Serviços Preliminares					2.491,56
3.1	SINAPI	74209/001	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	m ²	4,50	453,76	553,68	2.491,56
4.0			Serviços Terraplenagem					2.782,83
4.1	SINAPI	73822/002	Limpeza mecanizada de terreno com remoção da camada vegetal, utilizando motoniveladora	m ²	843,43	0,50	0,61	514,49
4.2	SINAPI	74154/001	Escavação, carga e transporte de material de 1A categoria com trator sobre esteiras 347 HP e caçamba 6m3, DMT 50 a 200m	m ³	136,92	4,55	5,55	759,91
4.3	SINAPI	74034/001	Espalhamento de material de 1A categoria com trator de esteira com 153HP	m ³	136,92	1,56	1,90	260,15
4.4	SINAPI	72961	Regularização e compactação mecânica de terreno ate 20 cm de espessura	m ²	843,43	1,21	1,48	1.248,28
5.0			Pavimentação - Estacionamento					51.395,31
5.1	SEDOP_PA	260663	Blokret sextavado e= 8cm (incl. colchao de de areia e rejuntamento)	m ²	684,60	56,08	68,43	46.847,18
5.3	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. Af_07/2016 8cm espessura	m ³	5,65	595,20	726,26	4.103,37
5.4	SINAPI	72947	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro (Amarela delimitação de vagas de Estacionamento)	m ²	13,74	26,53	32,37	444,76
6.0			Arborização e Iluminação					16.512,58
6.1	SINAPI	73967/002	Plantio de arvore regional, altura maior que 2,00m, em cavas de 80x80x80cm	unid.	14,00	128,33	156,59	2.192,26
6.2	SINAPI	85178	Plantio de arbusto com altura 50 a 100cm, em cava de 60x60x60cm	unid.	8,00	54,02	65,92	527,36
6.4	SINAPI	83443	Caixa de passagem 20x20x25 fundo brita com tampa	unid	12,00	40,96	49,98	599,76
6.6	SEDOP_PA	170078	Eletroduto PVC de 1"	m	100,00	8,47	10,34	1.034,00
6.9	SINAPI	93656	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 25A - fornecimento e instalação. Af_04/2016	unid	2,00	8,42	10,27	20,54
6.10	Cotação		Cabo de cobre flexível isolado,PP, 3x2,5 mm ² , anti-chama 450/750 Kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af_12/2016	m	250,00	5,75	7,02	1.755,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
CNPJ
ADM. 2017/2018 – NOSSA CIDADE PODE MAIS!

Cliente: Câmara Municipal de Xinguara
Administração: Adair Marinho
Resumo do Objeto: Construção do estacionamento e da praça da Câmara Municipal
Endereço: Praça Vitória Régia S/N Centro, Xinguara, Pará

Tomada de Preços:
Tabelas de Referência:
SINAPI Abril/2018
BDI: 22,02%

Área Construída: 843,43 m²

Item	Fonte	Código	Especificação	Unid	Qtde	Preço Unitário S/ BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total
6.12	SINAPI	83399	Relé fotoelétrico p/ comando de iluminação externa 220v/1000w - fornecimento e instalação	unid	18,00	26,71	32,59	586,62
6.13	Cotação		Luminaria Jardim com 1 Globo, Poste 2,44 mt, Lampada de LED Bulbo 40 W	unid	18,00	446,06	544,28	9.797,04
7.0			Serviços Finais					2.123,68
7.1	SINAPI	9537	Limpeza final da obra	m ²	684,60	2,05	2,50	1.711,50
7.2	SINAPI	4734	Seixo rolado sem frete	m ³	4,80	70,37	85,87	412,18

Valor Total Com BDI:

R\$ 78.449,79

Prazo de entrega:

Conforme Cronograma Físico-Financeiro 90 dias a contar da Expedição da Ordem de Serviço Inicial

PLANILHAS BASE CONSULTADAS

- TABELA DE CUSTO DE COMPOSIÇÕES - SINTÉTICO - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL (SINAPI) - ESTADO DO PARÁ - REF. ABRIL 2018 - C/ DESONERAÇÃO
- PLANILHA DE CUSTO - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ (SEDOP) - REF. ABRIL 2018 - C/ DESONERAÇÃO

Xinguara, 29 de Junho de 2018.

Lucas Oliveira Dantas
Engenheiro civil
Crea 886058- D/PA